
 
СОВЕТ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  
   

РЕШЕНИЕ 
от 27.01.2023 г.                                                                № 1  
 

«О внесении изменений в решение Совета Алексеевского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области №13 от 

12.10.2005г. «Об утверждении Положения об Администрации Алексеевского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области» 

В соответствии с Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Алексеевского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области, Совет Алексеевского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ: 

 внести изменения в приложение к решению Совета Алексеевского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области от 12.10.2005 №13 

1. Изложить пункт 2.1 Положения об Администрации 

Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области  в следующей редакции: 

 

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, 

утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за 

его исполнением, составление и утверждение отчёта об исполнении бюджета 

поселения; 

2) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населённых пунктов поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории сельского 

поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 



организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий сельского поселения; 

8) формирование архивных фондов поселения; 

9) утверждение правил благоустройства территории сельского 

поселения, осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории сельского поселения в соответствии с 

указанными правилами; 

10) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории 

или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами; 

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения, местного значения муниципального района), наименований 

элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре; 

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодёжью в поселении; 

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности 

народных дружин. 

15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 



16) участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах  Алексеевского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области; 

17) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории Алексеевского  сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области; 

18) создание условий для массового отдыха жителей сельского 

поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 

общего пользования и их береговым полосам; 

19) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

20) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

21) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, информирование населения об ограничениях их 

использования; 

22) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

поселения.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 
 

Председатель Совета  
Алексеевского сельского поселения                                        Е.А.Весна 
 
Глава Алексеевского 
сельского поселения                                                                  С.А.Кузнецов 

 

 


